
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 471 Data: 09/04/2019

OGGETTO ; Conferimento dell'incarico all'avvocato Irene Madeddu nella causa
promossa dai sig.ri P.G. e B.A./COMUNE DI SARROCH - Impegno di
spesa - CIG Esente

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014

Visto il D.Lgs. n. 118/2011

Visto il D.Lgs. n. 165/2001

Visto lo statuto comunale

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Visto il regolamento comunale di contabilità

Visto il regolamento comunale sui controlli interni

Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 26.10.2018 col quale sono state attribuite all’Ing. Gian Luca Lilliu le
funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamati:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 23.01.2019, esecutiva, sono stati attribuiti i
budget finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2019;

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.
118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014, per cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in
ragione del cambiamento dei riflessi soprattutto relativi alle regole di gestione in questo periodo:



“L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di
quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città e autonomia locale, in
presenza di motivate esigenze.
Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il
ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222;”

Dato, altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:

“Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizio precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle
spese:

a) Tassativamente regolate dalla Legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 163, comma 7, nel corso dell’esercizio provvisorio sono consentite le
variazioni di bilancio previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo
pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di
reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini
della gestione dei dodicesimi.

Rilevato che la valutazione dei dodicesimi dovrà tenere conto anche degli impegni già assunti a carico
della competenza 2018 con determinazioni approvate nei precedenti esercizi.

Dato atto che gli impegni di spesa pur in esercizio provvisorio dovranno seguire le nuove regole della
cosiddetta “Competenza potenziata” nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal D.Lgs. 118/2011,
come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Dato atto che che:
• che i sig.ri P.G. e B.A. hanno proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, n. 386/2018, contro il Comune di

Sarroch, in persona del Sindaco pro-tempore, per l’annullamento della comunicazione prot. n. 3558
del 23/04/2018, con la quale il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica Ambiente e Territorio
ha disposto il diniego dell’istanza prot. 2866 del 30.03.2018 di
rimozione/annullamento/revoca/sospensione in tutto e/o in parte e contestuale istanza di chiarimenti
in merito all’ordinanza di demolizione n. 1 del 13.02.2018, confermando quanto precedentemente
disposto dal Responsabile del Settore Tecnico dell’epoca con l’ordinanza citata. Della nota avente
ad oggetto “richiesta di verifica pratica n. 822”, a firma del Responsabile del Settore Tecnico, con la
quale l’Amministrazione ha richiesto per il tramite del SUAPE delle integrazioni documentali;

• la mancata costituzione in giudizio potrebbe comportare la soccombenza del Comune, pur in
presenza della validità dell’originario provvedimento impugnato

• il Comune di Sarroch non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità
richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria l’affidamento di un incarico
legale.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 15.03.2019 avente come oggetto: ricorso al
T.A.R. Sardegna promosso dai sig.RI P.G. e B.A. - autorizzazione a resistere in giudizio.

Considerato che:
• l’art. 17 del D.Lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di
un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.



• La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”

• In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi
di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs n.50/2016

Richiamata la richiesta di informazione, tramite CAT Sardegna, effettuata il 26/03/2019, ed il preventivo,
pervenuto entro il 28/03/2019 dell’Avv. Irene Madeddu per un importo complessivo di euro 9.048,88,
comprensivo di spese generali, CPA e IVA, calcolato in base ai minimi tariffari ex DM 55/2014

Dato atto che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014 e garantiscono il
rispetto di economicità, anche in relazione alla complessità della specifica materia coinvolta.

Considerata la chiara alta professionalità ed esperienza possedute nella specifica materia dall’Avv. Irene
Madeddu.

Ritenuto, quindi, necessario, al fine di difendere i legittimi interessi dell'Amministrazione comunale di
autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio citato conferendo il relativo incarico di patrocinio legale all'
Avv. Irene Madeddu e di approvare il preventivo di spesa formulato dall’ Avv. Irene Madeddu., allegato al
presente atto sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale.

Visti:
- Il parere della Commissione speciale del Consiglio di Stato n° 2109/2017 relativo agli affidamenti dei
patrocini legali;
- le linee guida Anac n. 12 approvate con delibera n. 907 del 24/10/2018, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale
n. 264 del 13 novembre 2018, le quali chiariscono che “ il singolo incarico legale non costituisce appalto ma
un contratto autonomo e, pertanto, le varie dinamiche sottese al contratto d’appalto non devono essere
applicate (es. CIG)”.

Vista la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un
professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole controversie,
l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a pubblicare i relativi dati
sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello
“Consulenti e collaboratori.

Dato atto che si provvederà ad eseguire tutte le procedure sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della L. 136/2010 e ss.mm.ii..

Visto l’articolo 33 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione
G.C. n° 14 del 11/02/2002.

Visto l’art. 26 del d.lgs. 33/2013 si provvederà alla successiva pubblicazione sul sito del Comune sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Visti gli artt. 107, 109, 151, 183 del D.Lgs. 267/2000.

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10610061 denominato “Incarichi per
tutela e patrocinio legale Settore Edilizia Privata” del bilancio di previsione finanziario – Anno 2019,
sufficientemente capiente

DETERMINA



1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del
D.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme relative a contratto di somministrazione in oggetto:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10610061 Descrizione Incarichi per tutela e patrocinio legale Settore
Edilizia Privata

Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. U.1.03.02.99 Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

10106 Compet.
Econ.

2019

SIOPE CIG esente CUP

Creditore Avv. Irene Madeddu con studio legale in via Alghero n. 45 – 09127
Cagliari C.F. MDDRNI74R62I851P P.IVA 02672940927

Causale Autorizzazione a resistere in giudizio ricorso al T.A.R. Sardegna Sig.ri PG-
BA.

Modalità
finan.

Fondi comunali Finanz. da
FPV

Imp./Pren.
n.

Importo € 9.048,88 Frazionabile
in 12

NO

2) Di impegnare la somma di €. 9.048,88 comprensive di spese, C.P.A. al 4% ed IVA al 22%, per
l’incarico di patrocinio legale in giudizio ricorso al T.A.R. Sardegna sig.ri PG-BA a favore dell’avv.
Irene Madeddu

3) di dare atto che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di
nominare sostituti in udienza, rinunciare agli atti, accettare analoghe rinunce, transigere,
sottoscrivere ogni atto del processo

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
x il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
………………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013



7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento
è l’Ing. Gian Luca Lilliu

8) di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa e per gli adempimenti di sua competenza

Sarroch, lì 02.04.2019

L'ISTRUTTORE
PICCI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 01.06 10610061 2019 N. 594 € 9.048,88

a

Data: 09/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 11/04/2019 al 26/04/2019

Data, 11/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


